Le signe par excellence a sa raison d'être dans sa fonction de signifier. Tels sont les *mots-verba*, comme le dit Augustin, car leur unique rôle est de signifier quelque chose: »Sunt autem alia signa, quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Ex quo intelligitur, quid appellem signa, res eas videlicet, quae ad significandum aliquid adhibentur«. Le signe est donc aussi une *chose-res*, car autrement il n'existerait pas du tout. Tout signe est une chose, la réciproque n'est pas vraie. La chose est ici prise dans le sens absolu, en tant que l'objet immédiat de notre connaissance. Le naturaliste qui étudie la plante, est mis en face de la *chose-res*, l'objet de ses observations.

A l'égard du signe on peut prendre deux attitudes: tantôt on le considère comme *res*, abstraction faite de sa valeur significative, tantôt l'on considère sa fonction de signifier: »Teneamus id nunc, in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiam praeter seipsas significant. De rebus cum scriberem, praemisi commonens, ne quis in eis attenderet nisi quod sunt, non etiam, si quid aliud praeter se significant. Vicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat, quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est quod significant«.

Le signe est donc opposé à la *res* dans le sens absolu. Je dis, dans le sens absolu, car le signe implique la *res* dans le sens relatif. Ne distinguons nous pas dans sa notion le *signans* et le *signatum*, ou, pour s'exprimer avec plus de précision, le signe en tant que *res* et son rapport à une autre chose? Si Augustin dit: »Omnis doctrina vel rerum est, vel signorum, sed res per signa discuntur«, il entend par *rerum est* les choses en elles-mêmes, c. à d. dans le sens absolu, en tant qu'elles sont l'objet immédiat de la connaissance; par *res per signa discuntur*, les choses par rapport au *signans*, c. à d. dans le sens relatif, en tant qu'elles sont l'objet médiat de la connaissance.

Le nom de signe convient au *signans*; Augustin le définit comme »res praeter speciem, quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire«. Le signe suggère donc quelque pensée. Cependant tout ce qui suggère quelque pensée n'est pas toujours signe; nos associations s'opèrent de différentes manières. Le signe nous sert de guide qui nous conduit non pas dans la direction quelconque, mais nous dirige vers un but bien déterminé. Il attire d'abord notre attention sur lui-même, mais »praeter speciem quam ingerit sensibus«, il pousse la pensée plus loin. Prenons quelques exemples, cités par Augustin. Les traces nous font reconnaître souvent l'animal qui a passé sur la route, la fumée nous fait penser au feu. Les voix, les cris, les pleurs révèlent les l'états d'âme, les sentiments qui leur correspondent. Les signes militaires transmettent aux soldats la volonté du chef d'avancer ou bien de reculer devant l'ennemi.